
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373358

Dispensa: 2/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 709,00
Objeto: Assinatura do Jornal O Liberal
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161044
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373603

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar dotação orçamentaria prevista na cláusula 
nona do contrato.
Contrato: 2011-030
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164350000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DMX5 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av Prf Mário Werneck, Bairro: Buritis, 2900
CEP. 30575-180 - Belo Horizonte/MG
Complemento: SALA 202
Telefone: 3125165505 Fax: 3125315505
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373615

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ALTERAR A DOTAÇAO ORÇAMENTARIA PREVISTA 
NA CLAUSULA NONA DO CONTRATO Nº 031/2011.
Contrato: 2011-031
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164350000    449052               0101000000          
Estadual
Contratado: UNIVERSO DA INFORMATICA LTDA-ME
Endereço: Q QR, Bairro: Samambaia Norte, 15
CEP. 72318-306 - Samambaia/DF
Complemento: SALA 302
Telefone: 6133584503 Fax: 6133584503
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373631

ATO: PORTARIA Nº. 145/2012
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de acordo com o art. 60, inciso I da Lei nº 
5.810/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FRANCISCO DE ASSIS GOMES NETO (GERENTE 
DE PROJETOS I - COD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373637

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ALTERAR DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PREVISTA NA 
CLAUSULA NONA DO CONTRATO Nº 032/2011.

Contrato: 2011-032
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164350000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: DIRCEU LONGO & CIA LTDA-EPP
Endereço: Av Ângelo Caleffi , Bairro: Centro, 51
CEP. 99740-000 - Barão de Cotegipe/RS
Telefone: 5435231295 Fax: 5352320960
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373644

ATO: PORTARIA Nº. 146/2012
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de acordo com o art. 60, inciso I da Lei nº 
5.810/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA ROSIRENE DA SILVA AGUIAR (GERENTE 
DE PROJETOS III - COD. GEP-DAS-011.3)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373651

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ALTERAR DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PREVISTA NA 
CLAUSULA NONA DO CONTRATO Nº 034/2011.
Contrato: 2011-034
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164350000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS BATISTA INFORMATICA - ME
Endereço: R Rafael de Oliveira, Bairro: Água Fria, 245
CEP. 02407-050 - São Paulo/SP
Telefone: 1129590810 Fax: 1129595422
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373762

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 147/2012
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RENATO DA SILVA E SILVA                           GERENTE DE PROJETOS I               COD. GEP-DAS-011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373766

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 148/2012
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA LUCIA DE AZEVEDO BARROSO              GERENTE DE PROJETOS III            COD. GEP-DAS-011.3
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373397

PORTARIA Nº. 387/2012-GAB/SEPOF, DE 30 DE ABRIL 
DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Estadual de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras, CLÁUDIA SALAME SERIQUE, 
matrícula 51855552/5, ocupante do cargo de Diretor e SÔNIA 
MARIA RAIOL FERREIRA, matrícula 2496/7, ocupante do cargo 
de Gerente, a viajarem a Cidade de Brasília/DF no período de 
04 a 06/06/2012, a fi m de participar V Congresso CONSAD de 
Gestão Publica.

II – As despesas correrão por conta do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e Planejamento do Estado do 
Pará -PNAGE/PA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de abril de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373404

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, impressoras 
a laser monocromáticas funcionais, para atender as necessidades 
do Programa CREDCIDADÃO, vinculado a SEPOF.
Entrega do Edital: Apartir de 02.05.2012
Observação: Disponível no comprasnet, compraspara e CPL-
SEPOF
Responsável pelo certame: MARCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira
PORTARIA Nº 50, DE 18/04/2012 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373725
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 146.000,00 (Cento e Quarenta e Seis 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706561 - SAGRI 0101 444041 146.000,00

TOTAL 146.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706561 - SAGRI 0101 449052 146.000,00

TOTAL 146.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373349

Contrato: 11-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de papel offset.
Valor Total: 24.294,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/11/2012


